
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Affidamento con carattere d'urgenza del servizio di gestione e custodia eco-centri comunali e raccolta cestini per il periodo di
tre anni nel Comune di Valeggio sul Mincio (VR) a ridotto impatto ambientale ex D.M. n. 255 del 23/06/2022 - appalto riservato ex art. 61 D.
Lgs. 36/2023

Protocollo gara:

Ente: Consorzio CEV

Data creazione report: 15/11/2024 11:48

Chiarimento n. 1 : RICHIESTA DI SOPRALLUOGO - Affidamento del servizio di gestione e
custodia eco-centri comunali e raccolta cestini per il periodo di tre anni nel Comune di
Valeggio sul Mincio (VR)
da Fornitore alle 31/10/2024 09:50

Buongiorno, 
 
Siamo gentilmente a chiedere di poter effettuare il sopralluogo dell'area destinata allo
svolgimento del servizio, pur essendo consapevoli che da disciplinare non sia
previsto. 
Qualora ci venisse accordata tale possibilità, provvederemo ad indicarvi le generalità
della persona che, mediante apposita delega, potrà recarsi a prendere visione dei
luoghi, per conto della scrivente società. 
Specifichiamo inoltre, per vostra opportuna conoscenza, che il nostro delegato è
disponibile tutti i giorni, tranne mercoledì 6 novembre. 
 
Restiamo in attesa di un vostro cortese riscontro
 
Cordiali saluti
Risposta n. 1 :

Re:RICHIESTA DI SOPRALLUOGO - Affidamento del servizio di gestione e custodia eco-centri comunali e
raccolta cestini per il periodo di tre anni nel Comune di Valeggio sul Mincio (VR)
da Ente alle 04/11/2024 16:06

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, vista la richiesta di chiarimento pervenuta si
comunica che, a rettifica del disciplinare, si concede sopralluogo facoltativo agli operatori che ne faranno richiesta.
Pertanto la richiesta di sopralluogo deve essere inoltrata a Consorzio CEV all’indirizzo PEC
rup@pec.consorziocev.it e deve riportare i seguenti dati dell’operatore economico: nominativo del concorrente;
recapito telefonico; recapito fax/indirizzo e-mail; nominativo e qualifica della persona incaricata di effettuare il
sopralluogo.
La richiesta dovrà essere inviata entro le ore 12:00 del 07/11/2024.
Data, ora e luogo del sopralluogo sono comunicati ai concorrenti con almeno 1 giorno di anticipo.
Il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso del
documento di identità, o da soggetto diverso rappresentante dell’operatore economico purché in possesso di
apposita delega, del proprio documento di identità e di copia di quello del delegante.
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, in relazione al regime della solidarietà
di cui all’art. 68 del Codice tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere effettuato da un
rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati o consorziati o da
soggetto diverso, purché munito della delega del mandatario/capofila.
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, il sopralluogo può essere effettuato da
un rappresentante degli operatori economici raggruppati o consorziati.
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, il sopralluogo è effettuato da un
rappresentante di uno degli operatori economici che costituiranno il raggruppamento o il consorzio.
In caso di consorzio di cui all’articolo 65 comma 2, lettera b), c), d) del Codice il sopralluogo deve essere
effettuato da soggetto munito di delega conferita dal consorzio oppure dall’operatore economico consorziato
indicato come esecutore.
 
Il RUP 
dott.ssa Federica Casella 

Chiarimento n. 2 : CHIARIMENTO CLAUSOLA SOCIALE



da Fornitore alle 04/11/2024 17:48

Buonasera, 

Vista la
presenza della clausola sociale di riassorbimento, con la presente siamo a
chiedere l'indicazione, per
ogni operatore dell'l'elenco del personale in forza, del tipo di
contratto (determinato o indeterminato) e del monte ore settimanale. 

Grazie 

Cordiali saluti

Risposta n. 2 :

Re:CHIARIMENTO CLAUSOLA SOCIALE 
da Ente alle 07/11/2024 12:30

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, si comunica che:
- il contratto di tutti gli operatori risulta essere a tempo indeterminato; lo stesso prevede a full-time un totale ore
settimanali di ore 38 su 6 giorni (dal lunedì al sabato):
- il numero totale di operai adibiti al servizio risulta essere n. 6 
- il monte ore totale per il servizio risulta essere di un totale di ORE 177 A SETTIMANA.
 
Si riporta qui sotto una tabella più completa:
 

 

 NUMERO
OPERAI

 

 

QUALIFICA

 

 

     
LIVELLO

 

 

RIDUZIONE
LEGGE 381

 

 

SCATTI
ANZIANITà

 

 

% PART
TIME

 

 

 

 

MONTE
ORE

 

 

1 

 

 

3P05/OPERAIO
L.381/91
SOCIO

 

 

A1

 

 

SI

 

 

5

 

 

42,10 %

 

 

16
ORE*

 

 

1

 

 

3P05/OPERAIO
SOCIO

 

 

C3

 

 

NO

 

 

5

 

 

76,31%

 

 

 

 

29
ORE*

 

 

1

 

 

3F05/OPERAIO
SOCIO

 

 

C1

 

 

NO

 

 

4

 

 

==

 

 

 

38 ORE

 



 
 

1

 

 

3P05/OPERAIO
L.381/91
SOCIO

 

 

C1

 

 

SI

 

 

5

 

 

93,42%

 

 

 

 

 

 

36
ORE* 

 

 

1

 

 

3F05/OPERAIO
SOCIO

 

 

A1

 

 

SI

 

 

4

 

 

==

 

 

 

 

38 ORE

 

 

1

 

 

3K05 /
OPERAIO
QUALIFICATO
SOCIO

 

 

B1

 

 

SI

 

 

==

 

 

52,63%

 

 

 

 

20
ORE*

 

 

TOTALE
OPERAI

 

 

6

 

 

 

 

TOTALE
ORE

 

 

177

 

 
* ore arrotondate per eccesso
 
 
Il RUP
dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 3 : CHIARIMENTO SULLE VOCI DELL'ALLEGATO C
da Fornitore alle 11/11/2024 11:55

Buongiorno, 
 
Siamo cortesemente a chiedere, in riferimento all'allegato C, di specificare a cosa si
riferiscano le voci in tabella, riguardanti i servizi B e C e di motivare perché sia
ripetuta l'ultima voce delle ultime due colonne della tabella. 
Siamo, in ogni caso, a chiedere le ore minime per lo svolgimento del servizio B e C.
 
Grazie 
 



Distinti saluti
Risposta n. 3 :

Re:CHIARIMENTO SULLE VOCI DELL'ALLEGATO C
da Ente alle 12/11/2024 13:05

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, si comunica che:
- Servizio B: riguarda la raccolta dei rifiuti nei vari cestini posizionati sul territorio comunale, la suddivisione è stata
fatta considerando le località o frazioni in cui questi cestini sono posizionati;
- Servizio C: nel periodo da aprile ad ottobre nelle domeniche e festività, sono previsti 35 servizi di pulizia da
svolgere nella frazione di Borghetto e nel centro storico di Valeggio negli orari specificati nella scheda;
- Non c'è nessun motivo particolare per qui viene ripetuta la voce nelle ultime due colonne;
- Ore Minime: 
B/1 - 12 ore per 2 servizi settimanali
B/2 - 4 ore per 2 servizi settimanali
B/3 - 8 ore per 1 servizio settimanale
B/4 - 3 ore per 1 servizio settimanale
B/5 - 3 ore per 1 servizio settimanale
B/6 - 3 ore per 1 servizio settimanale
B/7 - 3 ore per 1 servizio settimanale
C  - 6.5 ore per 35 servizi domenicali o festivi all'anno
 
Il RUP
dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 4 : CHIARIMENTO ORE STIMATE PER IL SERVIZIO
da Fornitore alle 12/11/2024 11:01

Buongiorno, 
 
Siamo cortesemente a chiedere che in riferimento all'allegato A, perché siano state
conteggiate 8 ore sulla giornata di sabato, per il servizio di apertura e chiusura dei
CDR, visto che all'art. 5 del capitolato sono indicate 7,5 ore. 
 
Con l'occasione, chiediamo anche conferma che le ore complessive dei servizi siano
da calcolare su 51 settimane, anziché 52, come invece è riportato nell'allegato F. 
 
Grazie 
 
Cordiali saluti
Risposta n. 4 :

Re:CHIARIMENTO ORE STIMATE PER IL SERVIZIO
da Ente alle 12/11/2024 13:07

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, si comunica che nell'art. 5 viene riportata la
scheda con gli orari di apertura agli utenti degli ecocentri, che prevede la chiusura alle 17.30. L'orario di lavoro è
fino alle 18.00, considerando 30 minuti, dopo la chiusura, per le operazioni di pulizia e controlli vari. 
Confermiamo che le ore complessive dei servizi sono calcolate su 51 settimane.
 
Il RUP
dott.ssa Federica Casella

Chiarimento n. 5 : PRECISAZIONE CRITERIO DI VALUTAZIONE TECNICA "VEICOLI PULITI"
da Ente alle 12/11/2024 13:08

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, si precisa che il criterio di valutazione tecnica di
cui al punto 4 "Veicoli puliti" della tabella di cui all'art. 19.1 del disciplinare è da intendersi riferito a tutte le tipologie
di mezzi e non solo a quelli PESANTI, considerato che per il tipo di servizio oggetto della gara vengono usati
esclusivamente veicoli con portata inferiore ai 35 Q. La suddetta precisazione vale pertanto a parziale rettifica di
quanto indicato all'art. 18 del CSA e all'art. 19.1 del disciplinare, laddove si faccia riferimento a veicoli pesanti.
 
Il RUP
dott.ssa Federica Casella



Chiarimento n. 6 : MAPPATURA CESTINI
da Ente alle 13/11/2024 09:30

In base a quanto fornitoci dal Comune di Valeggio sul Mincio, si comunica che nella sezione "Doc. gara" -
"Allegata" è stata resa disponibile la mappatura dei cestini. 
Vi invitiamo a prenderne visione.
 
Il RUP
dott.ssa Federica Casella

 


